sus suique nuntii aut procuratores ipsam curiam omnibus communem, omnibus patentem, locum sibi minus futum, et propter inimicitias vel aliis causis inimicere sibi nuntiis vel procuratoribus praedictis periculum in itinere veniendi ad ipsam nostram curiam ad excusationis sue velamen forsan allegent, universos et singulos patriarchas, archiepiscopos et episcopos, ac alios Ecclesiarum et monasteriorum prelatos, neenon reges, duces, principes, marchiones, barones, comites, capitaneos, potestates, et quoslibet alios officiales eorumque locatenentes, neenon communitates, universitates et singulares quascumque personas civitatum, terrarum, castrorum, villarum et aliorum locorum tenore praesentium requirimus et hortamur, subditis vero nostris et armigerarum genfum capitaneis, ubiunque ad nostra et prefatae Ecclesiae stipendia militantibus districte praeципiendo mandamus, quatenus praefatum Alfonsum suosque procuratores et ministros et comitivam suam in veniendo ad dictam curiam, morando in ea et ab illa rece-
dendo in personis, rebus vel bonis eorum, nullam inferant molestiam, injuriam vel offensam, nec ab aliis, quantum in eis fuerit, inferri per-
mittant. Ut igitur hujusmodi citatio et processus ad ejusdem Alfonsi et aliorum, quorum interest, notitiam deducantur; chartas sive membranas citationem et processum continentes eosdem ad valvas Basilicarum Lateranensis, ac Principis et duodecim Apostolorum de Urbe, ac Narbonensi et Avignonensi Ecclesiis tecum affigi, ut pre-
missa in ipsius Alfonsi notiliam facilius dedu-
cantur, quo citationem eamdem suo quasi so-
noro praeconio et patulo judicio indicabunt, ut idem Alfonsus, quod ad ipsum non pervenerint, vel eamdem citationem ignoraverit, nullam pos-
sit excusationem praetendere, vel ignorantiam allegare, cum non sit verisimile quoad eum re-
manere incognitum vel occultum, quod tam pa-
tenter omnibus publicatur. Nulli ergo etc. Dat.
Romæ apud SS. Apostolos id. Julii, Pontificatus
nostrí anno IX ».

*7. Aegidius Munio procurante Alfonso anti-
papali diademat insignitus. — Alfonsum etiam
regem Aegidium Munionem in rei Catholicae lu-
dibrium thyara Pontificia ornari jussisse, per-
tulit non incerus rumor: de quo flagitio aliis-
que regis ejusdem facinoribus questus est Pon-
tiffex in litteris ad Andream episcopum Gerun-
densem datis³, quarum exemplum infra ser-
ptum est:*

« Venerabili fratri Andreæ, episcopo Gerun-
densi, salutem.

« Satis jam superque satis multa indigne
perpessi sumus ab Alfonso Aragonum rege, qui
(ut omittamus quos favores impenderit olim
damnationis filio Petro de Luna post ejus in-

Concilio Constantiensi damnationem, ac etiam postea in ejus maledictionem succedenti perditionis alumno Egidio Munionis, quem solus sustinuit et fovit et alia plurima, quæ non sine anxietate animi narrari possunt modo ea noviter fecit, quæ non sunt amplius aut dissimulanda aut ferenda. Cogit nos charitas Dei, cogit animarum salus, cogit Ecclesiae injuria, cogit officium nobis desuper injunctum, quod nos vetat haec amplius praeterire sub silentio, compellitque sacrosanctam Dei Ecclesiam Dei armis de-
fendere et tueri. Nam ut alia relinquamus indi-
gna Christiano principe non incognita tibi illud exsecrabile monstrum Paniseolæ noviter, ut asse-
ritur, coronari procuravit in seissuram Ecclesiae et vilipendium sanctissima unionis, ac etiam quædam edicta iniquissima publicari fecit in regno suo contra jura Ecclesiae, contra liber-
tatem ejus, contra auctoritatem Apostolicam at-
que nostram, non cogilans quid sibi liceret, sed quid cuperet et ex contemptu Ecclesiae auctoritatem sibi querens et robor. Nos igitur, qui ante a nulla remedia non tentavimus, multam operam impendimus ad reductionem hujus ovis aberrantis, licet ineassum, nunc demum, licet inviti, necessario compellimus assumere justitiae arma, quibus et nos et Ecclesiam defen-
damus adversus operantes iniquitatem. Itaque decrevimus citationem contra regem præfatum, non quidem sponte, sed necessitate coacti, ut vel reducatur quod solum eupimus) ad semitam rectam, vel corrigatur; ultius enim proce-
demus, justitia mediante, si permanserit in errore.

« Hæc ergo significare voluimus tuæ frater-
nitali, requirentes et exhortantes eam per vi-
scera misericordia Dei nostri, ut prefatum regem inducas, moneas et horteris rationibus quibus poteris, ut emendans quæ hactenus fecit, nolit calcitrare adversus stimulum, et contemnere justitiam Dei, quæ per suam patientiam ali-
quando potest differri, tolli nunquam potest: sed velit, ad eor revertens, esse bonus Ecclesiae filius ac noster, imitetur virtutes progenitoris sui, recipiat monitiones nosras tanquam palpis, qui amat salutem filii, diligt animam suam, salutem subditorum, honorem regni, et ne spernat suum: quæ omnia salva erunt, si vo-
luerit se salvum facere. Al si (quod absit) obdu-
ruerit in perfidia sua, non recipiens sanam doctrinam, tu sumens scutum fidei tanquam bonus Chrisli miles, pro viribus defende Eccle-
siam et ejus jura, conserva unionem et oppugna impugnantes eam, non limens, qui habet potes-
tatem corporis, sed eum qui polest et corpus et animam mittere in gehennam. Imitare autem vestigia nostra, ea quæ per nos agentur deinceps exsequendo et adimplendo, prout teneris ex debito, et prout le facturum dilectus filius Petrus de Darnicibus legum doctror nobis dudum retulit

³ Lib. ix. b. c. p. 23.

ex parte tua, ejus verba fuerunt, te etiam martyrum paratum subire, si opus esset, pro obedientia et auctoritate nostra et Sedis Apostolicae defendenda, ac conservatione unionis. Dat. Genzani Penestrina diocesis ».

8. *Reges certiores facti de vocato in jus Alfonso.* — De vocato in jus Alfonso ceteros Christianos reges certiores fecit Martinus, ac Didacum¹ episcopum Auriensem in Castella, et in Anglia Julianum² Caesarinum camerae Apostolicae (ut vocant) auditorem, Apostolicae Sedis nuntios, Joanni et Henrico regibus eorumque regnorum praeſulibus ac viris principibus significare jussit, ut Alfonus Aragonius Petrum e Luna, dum superstes fuit, Paniscola dejici nunquam passus est, eoque mortuo, antipapam ab aliquot flagitosissimis hominibus creandum, ac dein profana thyara exornandum curavit; proinde ipsos ad rei Catholicae tuendam dignitatem communeque incendium extingendum excitarent: Didaco autem inter cetera exposuit³, quam enixis studiis Sedes Apostolica Alfonsum a suscepto scelere abducere molita esset, utque ille omnes Pontificios conatus elusisset.

9. *Joannes comes Armaniaci pervicax in schismate, contra quem Pontificium edictum.* — Confirmabat Alfonsum in pervicacia adversus Christi vicarium plurimum hominum levissimorum insaniam, qui fallaci sanctitatis fuso et lenocinio ab impostoribus deliniti schismate se illaqueari paliebantur: inter quos erat Joannes comes Armaniaci, qui antea se in Pontificis auctoritale futurum aliorum principum exemplo erat pollicitus, ac deinde ad Petrum e Luna atque ad Egidium Munitionem Alfonsi Aragonii cupiditati servientem detixerat, quem similititer Marlinus subiecto edicto⁴ in judicium vocavit:

« Ad futuram rei memoriam.

« Romanus Pontifex in terris Christi vicearius adversus enormes et detestabiles conatus malignorum, qui in reprobum sensum dati temeritate pestifera unitatem sacrosancta universalis Ecclesiae, de qua sponsus, ejus vices in terris ficit immeriti, gerimus, clamat in Canticis: *Una est columba mea, una est dilecta mea;* in diversa scindere, et exinde haereses et schismata suscitare moluntur, tanto ferventius et diligentius in virtute Altissimi debet surgere, quanto periculosius in fidem et animarum fidelium detrimentum neglecti in perniciosum aliorum exemplum crescere sinerentur ». Et infra: « In obedientia dicti Petri (nimis) e Luna damnati idem Joannes comes, quamdiu ipse Petrus vixit, pertinaciter et temere perseveravit, et a nostra et Romanæ Ecclesie obedientia se subtraxit penitus et divisit. Quibus per nos cum magna displicentia auditis, studuimus ipsum

paternis effectibus a suis erroribus benigne revocare, et ad fidem et unitatem Romanae et universalis Ecclesie ut ovem errantem reducere; et propter hoc per plures nuntios et commissarios nostros, ac paternales litteras nostras charitable requisivimus et monimus, et consequenter per charissimum in Christo filium nostrum Carolum regem Francorum illustrem modernum dominum suum in temporalibus supremum, etiam tempore, quo regens regnum Francie existebat, per ejus speciales litteras et nuntios solemnes requiri et moneri procuravimus, ut a premissis erroribus et sceleribus resipisceret et cessaret, et ad fidem ac unitatem Romanae et universalis Ecclesie, atque nostra unitatem rediret et persisteret, quod facere minime curavit, sed iis spretis in premissis erroribus et sceleribus hue usque perseveravit. Et cum horum occasione nonnulla terra, villa, oppida et loca alia, in dominio dicti Joannis comitis constituta, Ecclesiastico auctoritate nostra per nuntium et commissarium nostrum fuissent supposita interdicto, idem Joannes comes interdictum hujusmodi in contemptum nostra Apostolicae auctoritatis violavit et violari fecit, et cum nonnulli fideles in terris et dominiis praedictis illud observarent, et exinde forsitan timeret scandalum, aut aliis causis inductus, ipse Joannes comes decreti, licet fiele et dolose, ut tandem oportuit, facere et fecit per suos procuratores ad hoc speciale mandatum ab eo habentes in Ecclesia Tolosana, presentibus nuntiis nostris et commissariis, nonnullisque episcopis et praelatis, ac cleri et alterius populi multitudine copiosa, solemniter et notorie quamdam professionem in scriptis per quam ipse omnem heresim omneque schisma abjuravit, atque professus fuit et promisit illum tenere et habere pro papa, quem praefatus rex pro papa haberet, teneret et reputaret, eidemque ut papæ obediret.

« Verumtamen in hujusmodi professione nomen atque Pontificalum nostrum exprimere contempsit, cum notorium sit atque manifestum quod rex ipse necnon clara memoria Carolus ipsius regis moderni genitor Francorum etiam rex, quoad vixit, nos tanquam verum et indubitatum papam et Romanum ac summum Pontificem habuerunt, tenuerunt et reputaverunt, ipseque Carolus modernus rex hactenus habet, tenet et reputat palam, publice et notorie sciente dicto Joanne comite et ignorare non valente. Qui post professionem praedictam per eum tam solemniter emissam contemptam, illa quae litteris et per procuratores expresserat minime facto adimplevit: sed in eisdem erroribus et sceleribus, in quibus antea fuit, perseveravit tenere pertinaciter et de facto ac in illis relapsus est publice et notorie. Et consequenter, cum post obitum dicti Petri quidam iniquitatis

¹ Lib. ix, brev. p. 30, et in alio p. 40. — ² Eod. l. iv, p. 37. — ³ Super. p. 36, et in alio lib. brev. p. 24 et 40. — ⁴ Lib. v, Ep. cur. p. 275.

filius profanus Aegidius Sancti Munonis aduersus eamdem sanctam Dei Ecclesiam se erigens et extollens, et in crimen schismatis et heresis dicto Petro de Luna succedens, illius et criminum predictorum successione constituit, ac in papam et Romanum Pontificem Clementem VIII nominavit, et gessit papatum Romanum et summum Pontificium quantum potuit profanando, schisma et errores dicti Petri de Luna continuando, et in loco de Paniseola Dertusensis diecesis, ubi dictus Petrus de Luna morabatur et obiit, ipse Aegidius sedem suam profanam constituit; praefatus Joannes comes dictum Aegidium profanum schismaticum, et praefati Petri scelera continuantem pro papa et summo Pontifice tenuit, habuit et reputavit, ac tenet, habet et reputat, et eidem tanquam papae et Romano ac summo Pontifici obedivit et obediret, quantum potuit obediri fecit et facit, litteras suas et mandata tanquam Romani et summi Pontificis recepit ac recipi et exequi, quantum potuit et potest, fecit et facit, similia pro eodem Aegidio profanando, faciendo et tenendo, quae ipsum Joannem comitem predicto Petro et erga illum et de illo fecisse superius est expressum, crimina schismatis et factioriae heresis, ac alia multiplicitate committendo in privationis comitatum, vicecomitatum, baroniarm dignitatimque, honorum et dominiorum aliorum auctoritate dicti generalis Concilii et juris ac animae sue detrimentum damnabiliter incurrendo, quodque premissa vera et adeo noloria sunt, quod nulla possunt tergiversatione celari.

10. « Nos autem auditis premissis, pluries in nostro publico consistorio coram nobis propositis et alias ad nostram deduetis audientiam, attendenles ipsa in grave sanctae Romanae et universalis Ecclesiae ac Christi fidelium animarum periculum et scandalum vergere, ea non valentes sub dissimulatione transire, sed adversus tam temerarios ausus atque periculum et scandalum providere, contra Joannem comitem praefatum decernimus ex nostro pastorali officio, instanti dieulo procuratore negotiorum eausarum criminatum, in virtute Altissimi exsurgendum et procedendum. Et quod ipsum ipsiusque loca sive domicilia notorie non est ad citandum enidem tutus accessus, per hoc editum publicum et peremptorium in audientia publica contradiclarum litterarum Apostolicarum Romaniae curiae publicae legendum, neenon Basilicarum Apostolorum Principis et S. Mariae rotundae de Urbe, ubi locus audientiae causarum dictae Romaniae curiae sive palatii nostri deputatus existit, ac Tolosana et Biterensis Ecclesiarum valvis affigendum, Joannem comitem praefatum, prout poterit uno edicto peremptorio, ciliari mandavimus et citamus, quatenus centesima die a die publicationis et affixionis hujusmodi in

valvis dictarum Ecclesiarum Basilicarum de Urbe compareat coram nobis in nostro publico consistorio, etc. » Addit fidem ei dari, vim ablutur donec causam dixisset, ne ad declinandum Sedis Apostolicæ judicium itinerum pericula hostiumve insidias ac potentiam praetexat. « Dat. Rome apud SS. Apostolos kal. Martii anno ix ». Promulgatae etiam paulo post, nimurum V kal. Aprilis, fuerant gravissimæ poenæ saero Cenæ Dominicæ die recurrente, jam ante a Constantiensi et Senensi Conciliis constitutæ in schismaticos ac Wicellef et Joannis Ilus sectatores hereticos, quibus ejusmodi criminis rei honorum quorumcumque fastigio excidisse pronuntiatum est. At de schismaticeis abunde aelum est : nunc de Hussitis narratio instituatur.

11. *Conradus Pragensis archiepiscopus fautor heresis damnatur.* — Desciverat ab Ecclesia Catholica ad eorum impietatem Conradus Pragensis archiepiscopus, qui pastorali cura in lupinam rabiem versa, hereticis in inficienda Bohemia obsecundarat : ob eujus criminis suspicionem vocatus primum in jus a Synodo Constantiensi judicium eluseral : iterumque a Martino appellatus, non modo objecta non diluit, verum aperta cum Hussitis foedera iniit, iisque arces nonnullas prodidit, nec perhorruit pseudosynodus cogere, in qua errores in suos subditos transfudit : quibus flagitiis contumaciam addidit cum illi dies dicta fuisse; quare decretaria subjecta sententia in ipsum tata est, quam a Germania, Polonia Hungariaeque præsulibus promulgari jussit Pontifex :

« Venerabilibus fratribus Maguntino, Treverensi, Coloniensi, Salzburgensi, Magdeburgensi, Bremensi, Rigensi, Strigoniensi et Gnesnensi archiepiscopis, ac Frisengensi, Bambergensi, Ratiponensi, Palaviensi, Olomucensi, Craciensi, Poznaniensi, Luthonisensi et Nitriensi episcopis; neenon charissimis in Chrislo filiis Romanorum, Hungariae et Poloniae regibus illustribus, ac dilectis filiis nobilibus viris Bavariae, Saxoniae, Austriae et Slesiae ducibus, ac Brandenburgensi, Misnensi et Moraviae marchionibus; neenon aliis universis Christi fidelibus Ecclesiasticis et sæcularibus cujuscumque dignitalis, ordinis, status, præeminentiae seu conditionis existant, ad quos præsentes litteræ pervenerint, salutem, etc.

« Dindum ad Constantiense Concilium, fama publica referente, deducto, quod Conradus tunc archiepiscopus Pragensis negligens et remissus fuerat et erat contra hereses et errores Wicelleistarum et Hussitarum in civitate et diœcesi Pragensi, ac regno Bohemiae vigentes procedere, quodque pontificalis sui officii debitum contra eos exequi non curaret, sed potius, quod illis assentiret et eis faveret, vehementer suspicetus haberetur; unde hereses et errores magis invalescerent antedicti, prædictum Concilium

certis iudicibus dedit in mandatis, ut vocato personaliter dicto Conrado de premissis inquirent veritatem, et si eum de premissis culpabilem reperirent, contra eum procederent juxta canonicas sanctiones; et subsequenter, postquam iidem judices citationem personalem contra eundem Conradum decreverant, ipsaque citatio in partibus legitime executa et demum coram eisdem iudicibus reproducta fuerat, ipseque Conradus pro sui et premissorum excusatione et defensione ad causam hujusmodi certos procuratores destinaverat ad nostram, qui postea divina faveente clementia suimus ad apicem summi Apostolatus assumpti, causa hujusmodi abundantiam devoluta, tandem tractu temporis et clamore valido, ac fama publica invalescentibus, quod praefatus Conradus haeresum et errorum praedictorum, ac haeticorum illos tenentium et adstruentium sectatorum et defensor pertinax existet, dictasque haereses et errores teneret et dogmatizaret, nonnulla etiam eastra et loca ad Ecclesiam Pragensem spectantia in manibus dictorum haeticorum ponendo atque tradendo, et cum illis pacifice et quiete conservando et morando, nec illos, prout ad suum spectabat officium, de premissis reprehendendo; sed insuper facta illorum atque nonnullas haereses et errores hujusmodi in synodo per eum celebrata per subditos suos teneri, credi et observari jussérat ac mandarat, quodque praedicta adeo notoria essent atque vera, quod nulla possent tergiversatione celari, etc. » Addit Pontifex, se his permotum explorandae in ea re veritatis munus injunxisse Guillelmo tit. S. Marci presbytero cardinali, illaque comperta, si tuto adiri et citari non posset, edicto publico in Romane aule toribus affigendo ipsum in jus vocaret: dictam itaque Conrado diem a cardinale: cumque iudicio non se sisteret, contumaciam damnatum, objectaque illi crimina conspicuis argumentis fuisse explorata, quæ ne impune amplius ferrentur, haec statuit Martinus:

12. « Nos igitur, quia ex hujusmodi, neenon dilecti filii nostri Branda tit. S. Clementis etiam presbyteri cardinalis, olim in regno praedicto et partibus Alamanie pro extirpandis haeresibus, erroribus ac haeticis hujusmodi Sedis Apostolicae legati, relationibus nobis constituit atque constat, prefatum Conradum absque dubietatis scrupulo sectatorem et pertinacem defensorem haeresum et errorum prefatorum, ac haeticum publicum et notorium fore, eundem Conradum ad nostram in hujusmodi causa definitivam sententiam audiendam in auditio juxta praedicta plerisque vicibus citari fecimus ad certos dies peremptorios competentes, in quibus dictum Conradum coram nobis minime comparentem, contumaciam merito repulavimus, supplingo auctoritate Apostolica omnes defectus, si qui forsitan intervenissent in premissis, de corum-

dem fratrum consilio et assensu decrevimus super eisdem premissis tanquam super notoriis fore etiam ad definitivam sententiam procedendum: neenon per nostram definitivam sententiam pronuntiavimus et declaravimus eundem Conradum damnata haeresis et errorum Wiceliftistarum et Hussitarum, quæ et qui in regno Bohemiae contra fidem et Ecclesiam Catholicam notoria pullularunt, et adhuc, proh dolor! vigent, notorum sectatorem, pertinacem defensorem et haeticum, atque ab Ecclesia Dei praecisum excommunicatum et anathematizatum, dictaque Pragensi Ecclesia et ejus archiepiscopatu, ac omni dignitate, honore, ordine, statu, beneficio, privilegio ac libertate Ecclesiasticis et mundanis fuisse et esse privatum; bonaque ipsius quicunque ipsi Ecclesiae Pragensi confiscata et applicata, illaque eidem Ecclesiae Pragensi applicamus, ac etiam ex abundanti cuncta praedictum Conradum privavimus et deposuimus ab eisdem: neenon decrevimus ipsum Conradum fore solemniter degradandum, personamque ipsius exposuimus a Christi fidelibus capiendam atque omnes et singulos eidem Conrado tide, juramento, homagio, promissione et eijuscumque obligationis vinculo dudum adstrictos, liberos et absolutos fore; neenon eos liberavimus; mandavimusque eis fidelibus, quod eundem Conradum pro haeticio, privato, deposito, excommunicato et anathematizato habeant et teinant, quodque omnia jura contra eum, quantum in eis erit, observent, que sunt contra haeticos constituta ». Et paucis interjectis:

13. « Et ut circa premissa omnia vobis adsit expedita et inviolabilis coercitionis auctoritas, universitali vestrae per Apostolica scripta committimus et mandamus quatenus vos archiepiscopi et episcopi, aut aliqui vestrum, qui ad hoc sufficient, praesertim Conradum ab omnibus sacris ordinibus, sicut juris ordo dictaverit, solemniter degradetis, ac vos et singuli vestrum per vos vel alium seu alios capiat, aut per seculares potestates capi faciat, et sub firma et fida custodia teneatis aut teneri faciat, dictamque sententiam, ubi et quando expedire videritis, auctoritate nostra solemniter publicetis, illamque neenon alia premissa etiam vos reges ac duces, marchiones et alii seculares, quantum ad vos pertinet, praesertim juxta praesentium continentiam et tenorem, ac mandata per archiepiscopos et episcopos hujusmodi vobis regibus, ducibus, marchionibus, et aliis saecularibus vigore praesentium facienda debite executioni demandetis juxta ipsorum continentiam et tenorem, contradictores, etc. Dat. Rome apud SS. Apostolos IV non. Januarii IX ». Non diu tantam impietatem Conradus impune fulit; refert enim Coelanus¹ ipsum miserabilis fine in

¹ Coel. hist. Russ. I. v.

castro Helfenburgensi vitam clausisse. Et quidem illum pseudosynodo Pragensi prefuisse vidimus jam ante, in qua eum contra confirmatum tot sæculis in Occidente morem sauxisse vidimus, ut sacrum Christi corpus sub specie etiam vini laicis porrigeretur: ad quam novatorum eo pietatis tuco scelera tegentium temeritatem frangendam, Martinus decretum Constantiensis Concilii de communione laicis sub speciebus panis tantum porrigenda VIII kal. Februar. confirmavit¹, atque archiepiscopos et episcopos illud observandum curare, atque in prævaricatores animadvertere jussit².

«Venerabilibus fratribus Treverensi, Maguntino, Coloniensi, Salzburgensi, Magdeburgensi, Bremensi, Rigensi, Strigoniensi, Colocensi, Gnesnensi et Pragensi archiepiscopis, et eorum suffraganeis, ac dilectis filiis eorum in spiritualibus vicariis, neenon inquisitoribus hæreticæ pravitatis per civitates et dioceses Treverensem, Maguntinam, Coloniensem, Salzburgensem, Magdeburgensem, Bremensem, Rigensem, Strigoniensem, Colocensem, Gnesensem et Pragensem provincias, et alias ubilibet constitutis, ad quos præsentes nostræ litteræ pervenerint, salutem, etc.

14. «Dudum cum ad generalem Synodum Constantie celebratum, quamplurimum fide dignorum veridica foret relatione deductum, quod in quibusdam mundi partibus, quamplures temerarie asserere præsumebant, populum Christianum sub utraque scilicet panis et vini specie de necessitate salutis venerabile Eucharistie sacramentum suscipere debere; quodque populum laicum, non tantum sub panis, sed etiam panis et vini speciebus, etiam post cœnam vel alias non jejunum passim communicabant, contra laudabilem universalis Ecclesie consuetudinem rationabiliter approbatam, quam ausu sacrilego damnabiliter reprobare conabantur, communicandum esse pertinaciter asserebant: ipsa Synodus, ad quam conservare immaculatam Ecclesiam sponsam Christi perfinere digneatur, provide considerans, quod firmissime sit credendum, et nullatenus dubitandum integrum Christi corpus et sanguinem, tam sub specie panis, quam sub specie vini veraciter contineri; et quod turpis existeret pars quæ suo non congrueret universo volens adversus hunc errorem saluti fidelium providere, matura plurimorum doctorum tam divini quam humani juris deliberatione præhabita, declaravit, decrevit et definitivit, quod laudabilis et approbata consuetudo rationabiliter ab eadem Ecclesia et sanctis Patribus introducta et diutissime observata, et quam ipsa Ecclesia pro lege habuit, servavit et servat; videlicet quod hujusmodi sacramentum, laicis sub sola panis specie ministraretur, quodque

post cœnam confici, aut a Christi fidelibus non jejunis, nisi infirmitatis vel alterius necessitatis casibus a jure vel ab Ecclesia concessis, recipi minime licet, præcipiens consuetudinem supradictam inviolabiliter observari; ac propterea dicere, quod hanc consuetudinem aut legem observare sit sacrilegium aut illictum, deberet censeri erroneum, et oppositum premissorum pertinaciter vero asserentes, tanquam hæretici arcendi forent et per diocesanum locorum seu officiales eorum, aut inquisitores hæreticæ pravitatis in regnis seu provinceis, in quibus contra decretum prædictum aliquid forsitan foret attenatum aut præsumptum, juxta canonicas et legitimas sanctiones in favorem Catholicæ fidei contra hæreticos et eorum fautores salubriter adinventas graviter puniendi forent; et super iis venerabilibus fratribus nostris patriarchis, primatibus, archiepiscopis, episcopis et dilectis filiis eorum in spiritualibus vicariis ubilibet constitutis, processus esse dirigendos, in quibus eis auctoritate ipsius Synodi committeretur et mandaretur, ut effectualiter punirent contra decretum hujusmodi excedentes; et nihilominus illos, qui communicando populum sub utraque specie hujusmodi exhortassent, et sic faciendum esse docuissent, si ad pœnitentiam redirent, ad gremium Ecclesie susciperentur, injuncta eis pro modo culpe pœnitentia salutari, qui vero ex illis redire non curarent animo indurato, per censuras Ecclesiasticas, per eos ut hæretici, coererentur; invocato etiam ad hoc, si opus foret auxilio brachii secularis. Nos igitur volentes, quod declarationes, decreta et definitiones hujusmodi suum sortiantur effectum, discretioni vestre per Apostolica scripta committimus et mandamus quatenus vos, vel quilibet vestrum, per vos vel alium seu alios, declarationes, decreta et definitiones predicta faciat auctoritate nostra firmiter et inviolabiliter observari: contradictores etc. Dat. Romæ apud SS. Apostolos kalendas Julii, Pontificatus nostri anno nono ».

15. *Mercatores deterriti a commeatu cum hæreticis in quos et viri principes incitati.* — Gerebatur interea sacrum bellum in hæreticos Bohemos, quorum vires ut enervarentur, veterat jam Apostolico Diplomate Martinus¹ ullos ipsis commeatus aliasve merces deferri: sed cum opum improba cæque cupidio circumjectarum provinciarum mercatores adeo corripuiisset, ut pielatis sensu abjecto penas spernerent, ac pulverem tormentarium globulosque ferreos emitendos in nostros per tormenta aenea, tum etiam vina, aromata, salem et alia aut bello aut vietui necessaria cum crueibus, libris, calicibus, campanis; aliave Ecclesiarum et monasteriorum sacra supellectili, quam Bohemi hæretici, ut inanes merces distrahebant, permutarent; inde-

¹ Lib. VIII. p. 21. — ² Lib. IV. p. 225.

¹ An. Chr. 1424. num. 9.

que ad ostendendum defendendumque hostis praferocior evaderet, Pontifex ejusmodi improbissimos mercatores anathemate iterum perenlit, infamia nota inussit, exuit bonis, eorum corpora exposuit servituti, denique omnibus penis hostibus fidei sententibusque cum haereticis propositis affecit. Praterea præsules, urbini præfectos et magistratus severitate alque animadversione in eos uti jussit¹.

Dum haec a Pontifice decernebantur, Ioannes Bavariae dux saerm crucis symbolum accepit ad attollenda adversus Bohemos haereticos signa : cujus piuum consilium Martinus multis ornavit² laudibus, subsidiariumque aurum e sacerdotiorum veftigalibus redigendum, ei attribuit. Rogatus etiam Pontifex a Sigismundo Romanorum rege, nt Wladislauum regem Poloniae ad conjungendas adversus haereticos vires permoveret, cardinalem Ursinum episcopum Albanensem legatum deerevit in Poloniam, ac regem ad referenda statuendaque de prostrata impietate trophæa his litteris excitavit³.

« Charissimo in Christo filio Wladislao regi Poloniae illustri, salutem, etc.

« Cum rogaremur ex parte charissimi in Christo filii nostri Sigismundi Romanorum regis illustris nt, cum ipse intenderet, accedere personaliter ad expugnationem perfidorum haereticorum Bohemiæ, requireremus serenitatem tuam ut ipsam quoque personaliter eum suis viribus debitum auxilium ad perficiendum tantum bonum prestare vellit : locuti sumus super hoc cum oratoribus tuae celsitudinis, rogantes, nt te ad tam sanctum negolium nostri parte exhortarentur, qui cum nobis spem indubiani dissent, te ad id personaliter accessurum, magnam suscepimus ex eorum verbis consolationem, et summam fiduciam concepimus ex talium principum concursu perfidiam illorum debere penitus extirpari. Sperantes igitur in eo, cuius causa agitur, quod non secundum peccata nostra retribuet nobis, bona in spe sumus, quod præfata nequitia Bohemorum tolletur de medio per tuam et aliorum fidelium principum operationem.

« Ut autem desiderium cordis nostri circa ipsorum extirpationem facilius consequatur effectum, mittimus ad Germaniæ et alias partes venerabilem fratrem Jordanum episcopum Albanensem, dictum cardinalem de Ursinis, nostrum et Apostolicæ Sedis legatum ad molandum et exhortandum Christi filios, nt ad subversionem hujusmodi haereticorum debita impendant auxilia et favores. Ideo serenitatem tuam, in qua specialem fiduciam habemus, et quam semper invenimus promptam ad Catholicæ fidei defensionem, rogamus et exhortamur in Do-

mino, ut sicut bonus miles Christi Jesu sumens scutum adversus hos haereticos detestandos velis omni studio et pro viribus incumbere ad eorum extirpationem et desolationem, si permanserint in perfidia ipsorum, accedens personaliter ad perfectionem tam egregii operis tam accepti Deo. Hoc nihil laudabilius, nil excellentius potes facere quam ut tuo auxilio et virtute hoc nefandum semen haeresis tollatur de grege Domini, neque est aliud opus, quod magis deceat serenitatem tuam, cuius est proprium expugnare haereticos, defendere fidem Christi et fideles protegere : ex quibus et laudem in hoc saeculo perpetuam, et aeternam apud Deum gloriam consequeris. Super his autem nonnulla commisimus dilecto filio Jacobino de Rubeis nuntio nostro eidem serenitati referenda, quibus placet adhibere plenam fidem. Datum Romæ apud SS. Apostolos, V kalend. Februarii, anno ix ».

Witoldum quoque magnum Lituaniae ducem virtutibus præstantem, et rei militaris peritissimum incitavit¹ Martinus, ut ad delendam haeresim, quæ nulla etiam tum ratione mulceri vel domari potuerat, fortissime insurgeret.

« Dilecto filio nobili, viro Witoldo, magno duci Lithuaniae, salutem, etc.

« Nobilitatem tuam, qui semper fidei Catholicæ egregius propugnator et augmentator fuisti, rogamus atque exhortamur in Domino, ut sicut de devotione tua plene confidimus et de te spem gerimus singularem, ad delendum tantam perniciem, tam detestandam haeresim, tota mente et pro viribus incumbas suæneurasque fidei orthodoxæ sento defensionis tuae. Multa sunt opera, quæ principes decent, nullum est tamen majoris gloriae, majoris præmii ad Deum, quam reprimere haereticos, defensare Catholicam fidem, et oppressos erigere fideles : quod licet semper studiose feceris, et ex eo fueris summam laudem consecutus, tamen in hac re tuarum virtutum laus maxime elucebit, quæ tanquam supra candelabrum posita nullo extinguetur tempore, sed lucebit in aeternum. Super his autem et nonnullis aliis quædam referenda nobilitati tuae commisimus, dilecto filio Jacobino de Rubeis nuntio nostro, cui velis in dicendis adhibere credentia fidei plenam, Dat. etc. »

16. *Catholicæ ab haereticis in acie victi.* — Ut arma Polonica a se averterent Bohemi arte usos inferius visuri sumus. Interea dum Christi cultores ad sacram militiam præcibus et lacrymis urget Pontifex², certatum est maximo ardore ad Auscham urbem in Albis fluminis ripa sitam : cum enim militari præsidio muniendam tradidisset Sigismundus Frederico Misniæ marchioni eidemque Thuringiæ Lantgravio, haereticæ illam duce Ziscka obsidione cinxere : ad quam solven-

¹ Lib. v. Ep. eur. p. 233 et 234. — ² Lib. viii. p. 231. — ³ Lib. brev. Ms. Alex. VII. p. 43.

¹ Lib. brev. Ms. Alex. VII. p. 43. — ² Nu. Syl. hist. Bohem. c. 41, et Coel. hist. Huss. I. v.

dum cum exercitus Catholicus concurrisset, diu stetit ambigua spe pugna, in qua fortissimi cecidere, ac denum hæreticis cessit victoria arcane divinae providentiae consilio, que occumbentes pro fide orthodoxa in cœlum admisit, quorum salus aeterna sine ea clade periret abatur, ut ex objecto cuidam viso indicat Jo. Coelænus¹: « Magni, inquit, ac multi nobiles in eo prælio ceciderunt Burgravii Misnenses, comites Kirchbergenses, et Gleichenses, et nobiles quamplurimi; ferunt quippe ex una familia nobilium de Gokeritz cecidisse supra sexaginta quinque viros, quorum unus uxori sue puerperæ apparet et lecto assidens eam rogasse fertur, ut agricolis sibi subditis non esset tot angariis aut servitutibus, ut ipse fuerat, molesta, modiumque daret justiorem; ob eas enim res iniquas ipse damnatus fuisset Dei judicio, nisi pugnasset contra hæreticos. Tanta autem fuit hæreticorum feritas, ut ne illis quidem parcerent qui projectis armis ac flexis genibus vitam supplices petebant. Novem millia Catholiconrum in ea pugna occubuerunt: Auscha capta ac funditus per incendium deleta fuit ».

47. *Hæreticorum irruptio in Lusatiam, et eorum immanitas.* — Re secunda elatus Ziska cum Pragensibus bellum suscepit: sed magna ab iis accepta clade in fugam aversus est; actum de eo erat, nisi Georgii Podiebrati postea regis pater opem ei tulisset. Cum vero in angustias montium, in quibus Pragenses explicare acies non poterant, pervenisset, stare signiferum jussit, victoresque maxima vi fudit; ac mox signa adversus Pragam convertit: dein concordiae interprete Joanne Rokyzana, conciliatus Pragensibus Austriae bellum intulit. Evastatam etiam ab hæreticis Lusatiam, atque horrenda ab iis crudelitatis exempla edita, narrat hisce verbis Albertus Krantz²: « In Lusatiam Christi hostes movent, obsedere Lubanam urbem (1), cives pro viribus se tuentur. Ali quando concepta fiducia ausi egredi hostes facessunt: et prima quidem parte stragem faciunt, sed congregati hostes retro agunt cives urgentes in urbem, secundique enim illis ingrediuntur portas. Jam urbe per eam occasionem capta, fit strages infinita in omnem populum. Pastor Ecclesiæ de eminentiore loco hortatur cives sonora voce pro Christi honore fortiter decertare: pollicetur regnum, quibus ab improbis hæreticis mors irrogatur. Non ferunt improbi libertatem sacerdotis; captum quaquier alligant equis in diversum actis, ut crudelissi-